Ex philosophis post Hoffbauerum Cl. Schulzius k) hanc maniae speciem agnouit simulque notauit, in ea praecipue facultatem appetendi laesam esse atque neutiquam delirium aut melancholiam hanc perturbationem praecedere aut comitari, sed potius stimulis intestinis aegrum concitari et sine consilio ferri. Non minus Cl. Frie-

sius (psych. Anthropologie, §. 112-119.) *Pinelii* sententiam de mania sine delirio probauit atque huius accessiones cum iis hydrophobia laborantium et nonnullis hypochondriacorum, qui caeco impetu rapiuntur, bene comparauit.

Denique silentio praetermittere non possumus, b. *Ern. Platnerum* iam in programmata de *excandescentia furibunda*, quod prius quam *Pinelii* tractatus de mentis alienatione, anno nimurum 1800 editum est, propinquam cognitionem iracundiae morbosae et maniae demonstrasse ¹⁾. Esse scilicet genus quoddam iracundiae morbosae atque hanc perturbationem stimulus intestinos habere, eosque perpetuo vigentes et in humorum ac neruorum recessibus occlusos, quorum tam facilis sit ad exardescendum fomes, vt, si vel tantillum ignis admoueat, subito inflammam erumpat. Illorum vero stimulorum ad iram impellentium et acrimoniam nonnunquam et perpetuitatem morbosam esse deprehendi; quod hanc vim habeat, vt homo insaniae sit proximus. Cuius vicinitatem cum hoc modo aliquis attigat, vt aequaliter a mania et ab iracundia distet: medium illud et ambiguum genus effici excandescentiae furibundae, quae iracundiam exsuperet aegrotatione, mania autem inferior sit, propter furoris temporarii breuitatem et intermissionem. Etenim in hoc genere non insaniam habere interualla sanitatis, sed sanitatem accessionibus insaniae interrumpi. Atque ex his quidem de statu mentis oportere aestimari; nam tentamina per interrogations et responsiones non posse non fallere, praesertim quum animus sedatus sit omnique vacuus commotione. Enimvero non solum ad criminum cognitionem, sed in primis etiam propter securitatem publicam, per magni interesse, hanc excandescentiam furibundam suis signis perspectam habere, cui non magis vitiosum arbitros poenas irrogare, quam alios ab eius audacia non tueri. In responso autem Ordinis

¹⁾ Cl. *Goodius* physiol. Syst. of Nosology p.279 - 282. et the Study of Medicine Vol. III. p. 133. maniam sine delirio ad *Empathema* (*Ungovernable Passion*) retulit et a mania separauit.

medicorum Lipsiensis de tali furioso, quod huic programmati adiunctum est, haec verba, quae ad maniam sine delirio omnino pertinent, leguntur: "dafs es allerdings eine Art des Wahnsinns (von Ge-, „müthskrankheit) giebt, welche bei der besten Verfassung nicht „allein des Gedächtnisses, sondern auch der Urtheilskraft besteht, „ihren Sitz überhaupt nicht in dem Erkenntniss-, sondern in dem „Empfindungs- und Begehrungsvermögen hat, und, ohne dafs der „Verstand an sich schwach und zerrüttet ist, von einer, im Ver-, hältnis gegen desselben natürliche Kräfte, allzugroßen Lebhaftig-, keit der Empfindungen und allzugroßen Heftigkeit der Begehr-, nisse und Willenstätigkeiten herröhret; wobei insgemein ein phy-, sischer Reiz, z. B. eine äußerst wirksame Schärfe, verborgen „liegt, die von Zeit zu Zeit, bald durch innerliche mit der Ver-, dauerung, oder auch mit dem Blutlauf zusammenhängende Ursachen, „bald durch die allergeringsten Gemüths- und Nervenbewegungen „erregt und bis zu dem Grade der Wuth entzündet wird, der alle „Leidenschaften und Handlungen der Aufsicht und Macht des Ver-, standes entziehet."